Документ зарегистрирован в НРПА 25.03.1999 №1/205

                УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                       24 марта 1999 г. N 177

 ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СБОРА ЗА ПРОЕЗД
 АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСОБО ОХРАНЯЕМЫМ ПРИРОДНЫМ
 ТЕРРИТОРИЯМ
         ___________________________________________________________
                  [Изменения и дополнения:
            Указ Президента  Республики Беларусь от  19 августа 1999
          г.  N  480  (Собрание  указов  Президента  и постановлений
          Кабинета  Министров Республики  Беларусь, 1999  г., N  23,
          ст.665)]

     В целях  сохранения  ценных  природных  комплексов  и изыскания
дополнительных  средств  на  охрану  и   восстановление   нарушенных
экологических   систем   особо   охраняемых   природных   территорий
постановляю:

     1. Установить экологический  сбор  за  проезд  автотранспортных
средств по территориям национальных парков и заповедника.
     Суммы по указанному сбору вносятся на   соответствующие   счета
национальных  парков,  заповедника  с  последующим  их зачислением в
доход республиканского  бюджета. Указанные средства  используются на
проведение природоохранных и  восстановительных мероприятий, научные
разработки,   экологическое  просвещение,   развитие  инфраструктуры
туризма  и  отдыха  населения,  оборудование  автостоянок,  создание
придорожного  сервиса и  другие  цели  по сметам  расходов, ежегодно
утверждаемым  Управлением делами  Президента Республики  Беларусь по
согласованию с Министерством финансов.
     Средства от экологического сбора  учитываются в составе доходов
и расходов республиканского бюджета.
         ___________________________________________________________
         Пункт  первый  -  в  редакции  Указа  Президента Республики
         Беларусь от 19 августа 1999 г. N 480

            1.    Установить    экологический    сбор    за   проезд
         автотранспортных средств по территориям национальных парков
         и заповедника.
            Суммы указанного сбора вносятся на соответствующие счета
         национальных парков, заповедника  и Министерства внутренних
         дел  и  направляются   целевым  назначением  на  проведение
         природоохранных  и  восстановительных  мероприятий, научных
         разработок,     экологического     просвещения,    развитие
         инфраструктуры  туризма  и  отдыха  населения, оборудование
         автостоянок и создание придорожного сервиса.
         ___________________________________________________________

     2. Совету Министров Республики Беларусь:
     в месячный  срок   разработать   и   утвердить   положение   об
экологических  постах,  размерах  и  порядке взимания экологического
сбора за проезд автотранспортных средств по территориям национальных
парков и заповедника;
     обеспечить приведение решений Правительства и нормативных актов
подведомственных   ему  государственных  органов  в  соответствие  с
настоящим Указом;
     принять иные   меры,   необходимые   для  реализации  положений
настоящего Указа.

     3. Управлению делами Президента Республики Беларусь совместно с
Министерством   внутренних   дел,  облисполкомами  в  месячный  срок
определить места размещения экологических постов  и  создать  их  на
границах национальных парков и заповедника.

     4. Настоящий  Указ  вступает  в силу со дня его подписания,  за
исключением пункта 1, который вступает в силу с 1 мая 1999 г.

 Президент Республики Беларусь                         А.ЛУКАШЕНКО